vía—w
NIN—_

CAMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

ATAN.oZ

ATA DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL DE SELEÇÃO PARA O CARGO DE DIREÇÃO

INTERMEDIA DE SEGUNDO GRAU — CHEFE DE DIVISÃO DE AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS

——————— Ao quarto dia do mês de julho do ano dois mil e dezassete, no edifício dos Paços do

Concelho de Vila do Conde reuniu o júri do procedimento concursal em epígrafe referido,

aberto por deliberação do Executivo Municipal de dez de novembro de dois mil e dezasseis,

constituído por: Presidente: Engenheiro Fernando Ramos, vogais efetivos: Primeiro —

Engenheiro Manuel Rocha, Diretor de Departamento de Projetos, Obras e Ambiente do

Município da Póvoa de Varzim, Segundo — Engenheiro Luís Oliveira, Diretor de Departamento

de Planeamento e Gestão Urbanística do Município de Vila do Conde. ——————————————————————————————————

——-————A presente reunião teve como objetivo proceder à aplicação dos métodos de seleção —

avaliação curricular e entrevista pública de seleção e respetiva avaliação, bem como elaborar

proposta de nomeação para o cargo, tendo em conta os critérios e requisitos que se

encontram estabelecidos para tal efeito, no despacho de abertura de dez de novembro de dois

mil de dezasseis.

--—--——Na aplicação do primeiro método de seleção, conforme ponderações definidas no

respetiva despacho e aviso de abertura, os resultados obtidos pelos candidatos foram os

seguintes:

Formação Formação Experiência

Nome Académica Profissional Profissional TOTAL

(0,4) (0,2) (0,4)

Adelina Fernanda Magalhães Rodrigues 18,00 20,00 15,66 17,47

António Alberto Ferreira Santos Craveiro 18,00 16,00 20,00 18,80

José Edmundo Alves Moreira Alexandre 16,00 16,00 20,00 18,00

Lino Manuel Serra Maia 20,00 14,00 0,00 11,20

Paulo Alexandre Guia Carvalho 16,00 16,00 20,00 18,00

------—Todos os candidatos foram notificados da data e hora fixadas para a realização da

entrevista pública de seleção por correio, conforme documentação anexa ao processo. ———————————

------- Efetuada a entrevista pública de seleção aos candidatos, o júri deliberou proceder à

avaliação do perfil dos mesmos de acordo com os parâmetros de avaliação constantes do

(wc/uam: m.. ;“ l?”;u “;_eç ' "

CÁMARA MUNICIPAL DE VILA DO

despacho da Ex.ma Senhora Presidente de dez de novembro de dois mil e dezasseis, tendo os

candidatos obtido a pontuação conforme discriminada na ”ficha de entrevista pública de

seleção" em anexo, a qual faz parte integrante da presente ata.—

————— Na entrevista pública de seleção o candidato Paulo Alexandre Guia Carvalho revelou um

total conhecimento das matérias que integram o conteúdo funcional da Divisão do Ambiente e

Serviços Urbanos, sobre as quais discorreu longamente & com uma desenvoltura excelente,

denotando um total à vontade em relação ao tratamento integrado das matérias em apreço,

em especial ao que o júri considera como uma das áreas mais sensíveis — até pela repercussão

no equilíbrio do funcionamento do sistema urbano, que é, sem qualquer dúvida, a que se

refere à gestão integrada dos resíduos urbanos. O candidato também revelou profundo e

atualizado conhecimento do estado da arte, mormente no que se refere ao planeamento

estratégico para o setor (PERSU 2020) e, em especial aos planos de ação que dizem respeito

direto ao município, direcionados para a prossecução dos objetivos estratégicos (PAPERSU).

Relativamente à operacionalização do sistema municipal de recolha, transporte e valorização

de resíduos, o candidato mostrou—se igualmente totalmente familiarizado com as

metodologias de trabalho a adotar para a eficácia do serviço, manifestando, para além disso, a

necessária capacidade de análise crítica da situação atual, tendo em vista a formulação de

eventuais propostas consistentes de mudança. Relativamente à motivação, o júri registou a

forma totalmente confiante como o candidato se apresentou a concurso e caraterizou as

atividades desenvolvidas ao longo do seu percurso profissional no município, demonstrando

continuar muito motivado para dar continuidade ao percurso profissional no âmbito das

funções que tem vindo a desenvolver. Até neste aspeto, esta entrevista destaca—se claramente

de todas as restantes.

------- Quanto ao candidato António Alberto Ferreira Santos Craveiro, & em relação ao que ojúri

considerou como uma das áreas mais sensíveis, até pela repercussão no equilíbrio do

funcionamento do sistema urbano, para além da superficialidade dos conhecimentos das

matérias em causa, relevou uma total desatualização em relação ao estado da arte, mormente

no que se refere ao planeamento estratégico para o setor (PERSU 2020) e, em especial, aos

planos de ação que dizem respeito ao município direcionados para a prossecução dos

objetivos estratégicos (PAPERSU). Relativamente à operacionalização do sistema municipal de

recolha, transporte e valorização de resíduos, o candidato mostrou-se igualmente, pouco

familiarizado com as metodologias de trabalho a adotar para a eficácia do serviço, havendo,

até por isso, dificuldade em explorar, como seria desejável, a capacidade de análise crítica da

chC/ao7.n: v ,Lt 2

M

fale
CONDE

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA DO

situação atual tendo em vista a formulação de eventuais propostas consistentes de mudança.

Relativamente à motivação, o júri registou a forma pouco confiante como o candidato

apresentou e caraterizou as atividades desenvolvidas ao longo do seu percurso profissional no

municipio, chegando mesmo a omitir o facto de, ao longo do último ano, não ter exercido

quaisquer funções de coordenação ou de chefia.

------ Em relação aos outros candidatos, Adelina Fernanda Magalhães Rodrigues e José

Edmundo Alves Moreira Alexandre, para além da superficialidade dos conhecimentos das

matérias em causa, reievaram desatualização em relação ao estado da arte, mormente no que

se refere ao planeamento estratégico para o setor (PERSU 2020) e, em especial aos planos de

ação , que dizem respeito direto ao município, direcionados para a prossecução dos objetivos

estratégicos (PAPERSU). Relativamente à operacionalização do sistema municipal de recolha,

transporte e valorização de resíduos, mostraram—se igualmente pouco familiarizados com as

metodologias de trabalho a adotar para a eficácia do serviço, havendo, até por isso,

dificuldade em explorar, como seria desejável, a capacidade de análise crítica da situação atual

CONDE

Expressão e

Sentido Competência

Fluência Motivação

Nome Critico Técnica

(02) (0.3)
Verbais

(0,3) (0,2)

TOTAL

Adelina Fernanda Magalhães Rodrigues 16,00 15,00 16,00 16,00 15,70

António Alberto Ferreira Santos Craveiro 16,00 15,00 16,00 16,00 15,70

José Edmundo Alves Moreira Alexandre 16,00 15,00 16,00 16,00 15,70

Paulo Alexandre Guia Carvalho 19,00 19,00 19,00 19,00 19,00

—————— O candidato Lino Manuel Serra Maia foi considerado excluído do procedimento concursal

por ter faltado à entrevista pública de seleção.

--—«-—Rea|izados os métodos de seleção, nos termos previstos no despacho de abertura do

procedimento concursal para recrutamento de cargos de direção intermédia de segundo grau

— chefe de divisão de ambiente e serviços urbanos, que definiu os critérios de seleção,

ponderações e classificação final, verifica—se de forma ordenada alfabeticamente, a seguinte

classificação final:

cMVc/uom: Jiu . » u

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

Entrevista Pública

Avaliação Curricular

Nome de Seleção TOTAL

(0.5)
(0.5)

Adelina Fernanda Magalhães Rodrigues 17,47 15,70 16,58

António Alberto Ferreira Santos Craveiro 18,80 15,70 17,30

Jose' Edmundo Alves Moreira Alexandre 18,00 15,70 16,85

Paulo Alexandre Guia Carvalho 18,00 19,00 18,50

------- O júri deliberou, face aos métodos de seleção previstos para o procedimento concursal,

parâmetros adotados para cada um deles e aos resultados evidenciados pelos candidatos a

concurso, propor à Ex.ma Senhora Presidente da Câmara Municipal de Vila do Conde, a

nomeação do candidato, Paulo Alexandre Guia Carvalho, no cargo de Chefe de Divisão de

Ambiente e Serviços Urbanos do Município de Vila do Conde. --------------------------------------------

—————— Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião da qual, para constar, se

lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelo respetivo júri.—-——-————

MAMMA (XX/&

A ><“,
l

smc/oem: